TỈNH UỶ HÀ GIANG

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 2072 - CV/BTGTU
Tăng cường tuyên truyền, định hướng tư

tưởng, dư luận xã hội trước việc Hà Giang

có bệnh nhân đầu tiên mắc Covid-19

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Hà Giang, ngày 16 tháng 4 năm 2020

            Kính gửi:   - Ban tuyên giáo/tuyên huấn các huyện uỷ, thành uỷ, đảng ủy

trực thuộc tỉnh,

- Các cơ quan khối tuyên truyền tỉnh,

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

Ngày 15/4/2020, Bộ Y tế thông báo kết quả ca mắc Covid-19 thứ 268 là

bệnh nhân Giàng Thị Chở (16 tuổi, dân tộc Mông), trú tại thôn Pín Tủng, xã Phố

Là, huyện Đồng Văn, tỉnh Hà Giang (hiện tại bệnh nhân này đang được cách ly,
điều trị tại khu cách ly Bệnh viện Đa khoa huyện Đồng Văn). Sáng ngày

16/4/2020, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 đã tổ chức họp trực tuyến

bàn và triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

         Trước thông tin trên, nhiều người dân trên địa bàn tỉnh, nhất là khu vực

huyện Đồng Văn đã xuất hiện tư tưởng hoang mang, lo lắng về tình hình dịch bệnh

Covid-19 và một số người dân đã mua lương thực, thực phẩm về dự trữ. Bên cạnh

đó một bộ phận người dân chủ quan, không thực hiện nghiêm túc việc đeo khẩu

trang khi ra nơi công cộng; tụ tập ngoài đường khu phố, đi bộ thể dục trên địa bàn

thành phố Hà Giang…

Để thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch Covid-19, không để

lây lan rộng trên địa bàn tỉnh, khống chế, dập dịch với quyết tâm đẩy lùi và chiến

thắng đại dịch. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị Ban tuyên giáo/tuyên huấn các

huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, các cơ quan khối tuyên truyền, Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tập trung triển khai thực hiện tốt

các nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày

31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng,
chống dịch Covid-19; Chỉ thị số 43-CT/TU, ngày 31/3/2020 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy Hà Giang về các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; các văn

bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về các biện pháp cấp bách phòng,

chống dịch Covid-19; Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh ngày 16/4/2020, trong đó có nội dung tỉnh Hà

Giang tiếp tục thực hiện cách ly toàn xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày

31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

2.  Tuyên truyền người dân bình tĩnh, không hoang mang, tin tưởng vào sự

lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền tỉnh, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch

2

Covid-19 các cấp trong tỉnh với tinh thần đoàn kết, quyết liệt và sự đồng lòng,

hưởng ứng của người dân, quyết tâm chiến thắng đại dịch. Đồng thời, mọi người

dân nêu cao tinh thần, trách nhiệm tự bảo vệ mình, bảo vệ cộng đồng và xã hội

bằng việc tuân thủ nghiêm túc đeo khẩu trang, thực hiện khử trùng, khử khuẩn theo

quy định; mọi người dân cần phải ở tại nhà, chỉ ra ngoài trong trường hợp thực sự

cần thiết như mua lương thực, thực phẩm, thuốc men, cấp cứu...; tránh thêu dệt, bịa

đặt, đăng tải thông tin sai sự thật nhằm mục đích cá nhân, nhất là việc chia sẻ

thông tin khi chưa được kiểm chứng, công bố của cơ quan chức năng về những vấn

đề liên quan đến dịch bệnh Covid-19.

 3. Bám sát tình hình thực tiễn, kịp thời thông tin cho người dân về trường

hợp bệnh nhân mắc Covid-19 thứ 268; việc lực lượng chức năng triển khai thực

hiện các biện pháp phòng chống, ngăn chặn dịch Covid-19 tại thôn Pín Tủng, xã

Phố Là, huyện Đồng Văn và các cơ sở có liên quan đến việc tiếp xúc với bệnh

nhân thứ 268; đồng thời, tuyên truyền người dân không mua tích trữ nhiều lương

thực, thực phẩm, nên mua theo nhu cầu cần dùng mỗi ngày, tránh gây bất ổn nguồn

cung, từ đó tạo điều kiện thuận lợi cho các chủ hàng tăng giá, trục lợi cá nhân.

 4. Tuyên truyền, vận động nhân dân vùng giáp biên giới với Trung Quốc

không qua lại thăm thân, đi lao động tự do trong khi dịch bệnh đang diễn biến

phức tạp; thực hiện nghiêm túc Luật xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam.

           5. Các cơ quan Báo Hà Giang, Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh tăng cường

thời lượng tuyên truyền các nội dung trên, biểu dương các lực lượng chức năng, tổ

chức, cá nhân tích cực tham gia tốt công tác phòng, chống dịch; cử phóng viên

ghi hình, đưa tin công khai các trường hợp người dân không chấp hành nghiêm các

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, các trường hợp vi phạm bị cơ quan chức

năng xử lý theo quy định, nhằm cảnh báo, răn đe, giáo dục nâng cao nhận thức và

trách nhiệm của người dân trên địa bàn tỉnh.

 6. Kịp thời nắm tình hình diễn biến tại cơ sở, hàng tuần (đột xuất) báo cáo

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tình hình tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội của nhân

dân tại địa phương, đơn vị có liên quan đến việc phòng, chống Covid-19, đặc biệt

khi Hà Giang xuất hiện ca bệnh đầu tiên mắc Covid-19.

 Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện

nghiêm túc, hiệu quả thông qua nhiều hình thức đa dạng, phù hợp.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy (Báo cáo),

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh (Báo cáo),

- Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 tỉnh,

- Thường trực các huyện ủy, thành ủy, đảng

ủy trực thuộc tỉnh (Phối hợp chỉ đạo),

-  Các phòng chuyên môn thuộc Ban,

- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Đặng Ái Xoan

		2020-04-16T15:57:11-0700
	Việt Nam
	Đặng Ái Xoan<Dang Ai Xoan@tuhagiang> đã ký lên văn bản này!